

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ năm 2019

Căn cứ Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ “về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân”;

Căn cứ Chương trình số 210/CTPH-UBND-HND ngày 21/01/2016 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương với Hội Nông dân tỉnh Bình Dương về Chương trình phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh với Hội Nông dân tỉnh theo Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ vào Chương trình công tác Hội năm 2019 và Kế hoạch số 6327/KH-UBND, ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; tủ sách pháp luật năm 2019;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ năm 2019, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm trang bị những kỹ năng cơ bản cho đội ngũ cán bộ Hội trong công tác tuyên truyền phổ biến và vận động chấp hành pháp luật ở địa phương.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra giám sát; tham gia tiếp công dân, tham gia hòa giải cơ sở, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nông dân trong việc thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các nội dung công việc và trách nhiệm của các cấp Hội trong việc tổ chức thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg;

- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ và hiệu quả của việc triển khai thực hiện Quyết định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập 09 Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật. Mỗi huyện, thị, thành Hội chọn một cơ sở Hội để thành lập 01 Câu lạc bộ.

2. Tổ chức 27 cuộc tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho cán bộ, hội viên, nông dân,

3. Tổ chức tập huấn trang bị những kỹ năng, kiến thức pháp luật về tiếp công dân, tham gia hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra của huyện, thị, thành Hội; cán bộ của 82 cơ sở Hội và 68 Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật.

4. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền chính sách pháp luật và lồng ghép tổ chức Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật” lần thứ XIII với chủ đề “*Nông dân với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo*”.

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: 02 đợt/năm (06 tháng và năm).

6. Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các Ban, đơn vị trực thuộc tỉnh Hội tham mưu giúp Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung của kế hoạch này và theo dõi, đôn đốc địa bàn được phân công phụ trách thực hiện.

2. Đối với cấp huyện, thị, thành phố:

Căn cứ nội dung kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, Hội Nông dân huyện, thị, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, kinh phí cụ thể để triển khai thực hiện ở cấp mình. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các cơ sở trực thuộc trên địa bàn triển khai thực hiện.

Hội Nông dân cấp huyện có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo 6 tháng và năm về kết quả triển khai thực hiện cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. Định kỳ 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 10/6, báo cáo năm gửi trước ngày 15/11 về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tổ chức- Kiểm tra).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ năm 2019 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương./.

Nơi nhận:

- TW Hội NDVN;
- Ban Kiểm tra TW Hội;
- BCH thực hiện QĐ 81 tỉnh;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VT, Ban TC-KT, Kế toán, Website.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đỗ Ngọc Huy